
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 3 

Adunanza del  11.01.2013 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE  DELLE  MODIFICHE  ALLO  STATUTO  ED  
ALL'ATTO COSTITUTIVO DI COMUNITA' SOCIALE CREMASCA A.S.C.          
 
L’anno duemilatredici addì undici del mese di gennaio alle ore 21,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Presente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Assente 

10 BARBATI ANGELO Presente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
13 BONETTI PIETRO Presente 
 
 Presenti n.  12   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 3 del 11.01.2013 
 

APPROVAZIONE  DELLE  MODIFICHE  ALLO  STATUTO  ED  ALL'ATTO 
COSTITUTIVO DI COMUNITA' SOCIALE CREMASCA A.S.C.          
 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
IL SINDACO illustra l’argomento facendo una breve cronistoria della Comunità Sociale 
Cremasca, passando poi ad illustrare sinteticamente gli articoli più significativi. 
VISTA: 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali"; 

- la Legge Regionale della Lombardia 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli 
interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario”; 

- la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2010) con particolare riferimento alla 
previsione di cui all'articolo 2, comma 186, lett. e); 

-  la Legge 24 marzo 2012, n. 27  “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 24 gennaio 2012, n. 1, recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo 
delle infrastrutture e la competitività”, (cd. decreto liberalizzazioni), con riferimento 
specifico a quanto disposto dall’art. 25 comma 5; 

PREMESSO che 
-  in data 11 Dicembre 2006  è stata istituita ai sensi degli artt. 31 e 114 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" l’Azienda Speciale Consortile “Comunità Sociale Cremasca”, iscritta al n. 167974 
del Repertorio Economico Amministrativo della Camera di Commercio di Cremona, per la 
gestione associata dei servizi alla persona; 

- il Comune di Trescore Cremasco, in data 11 Dicembre 2006, con apposito Atto Costitutivo 
(allegato alla presente) e antecedente deliberazione del Consiglio Comunale                      
n. 20 del 31 agosto 2006,  ha aderito a Comunità Sociale Cremasca a.s.c. ed ha 
contestualmente approvato lo Statuto che ne regola l’assetto istituzionale e 
l’organizzazione interna; 

PRESO ATTO che il quadro normativo di riferimento di cui al Titolo V - Servizi e interventi 
pubblici locali del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" ha subito, dalla data di costituzione di Comunità Sociale 
Cremasca, significative variazioni a seguito di diversi provvedimenti legislativi; 
CONSIDERATO che, al fine di armonizzare con il mutato assetto normativo il testo dello Statuto 
di Comunità Sociale Cremasca, risulta necessario procedere ad apportare alcune modifiche al 
citato documento;  
ATTESO che l’Assemblea consortile, nella seduta del 24 Aprile 2012, ha conferito specifico 
mandato alla Direzione per l’elaborazione di una proposta di modifica dello Statuto di Comunità 
Sociale Cremasca, esclusivamente al fine di ottemperare a quanto riportato nel punto precedente, 
da sottoporre all’approvazione della stessa Assemblea consortile; 
TENUTO CONTO che  

- la Direzione ha svolto un’approfondita analisi dalla quale è emerso come l’assetto 
istituzionale, organizzativo ed economico patrimoniale di Comunità Sociale Cremasca 
siano del tutto coerenti con la normativa vigente in tema di aziende speciali in quanto già 



 

 

all’atto della sua costituzione è stato inserito nello Statuto (art. 1) un espresso richiamo alle 
norme previste per le aziende speciali di cui all’art. 114 del medesimo decreto legislativo; 

- sotto il profilo operativo Comunità Sociale Cremasca, sin dalla sua istituzione si è di fatto 
configurata come ente pubblico economico come emerge dall’avvenuta iscrizione al REA 
(Registro delle Imprese), dall’implementazione e utilizzo di un sistema di contabilità 
economico patrimoniale anziché di tipo finanziario e dal mancato assoggettamento alla 
normativa in tema di tesoreria unica;  

CONSIDERATO il quadro giuridico in cui si collocano le aziende speciali, reso ancor più 
favorevole da quanto disposto dall’art. 25 comma 5 della Legge 24 marzo 2012, n. 27  che ha 
introdotto il comma 5 bis all’art. 114 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  il quale 
prevede che “le aziende speciali e istituzioni che gestiscono servizi socio-assistenziali ed 
educativi, culturali e farmacie" sono escluse dall'applicazione delle disposizioni relative al patto di 
stabilità interno nonché delle disposizioni che stabiliscono, a carico degli enti locali, divieti o 
limitazioni alle assunzioni di personale; 
RITENUTO, dunque, di confermare che la forma giuridica dell’azienda speciale sia tuttora quella 
che meglio coniuga il controllo pubblico da parte degli enti locali soci con una gestione improntata 
a criteri di efficacia, efficienza ed economicità e che occorre apportare alcune modifiche allo 
Statuto di Comunità Sociale Cremasca al fine di dare ulteriore e definitiva chiarezza rispetto al 
fatto che quest’ultimo è ente strumentale dei comuni soci per la gestione associata di servizi alla 
persona restando esclusa dalle sue finalità l’esercizio associato di funzioni ancorché riferite al 
settore dei servizi sociali; 
ATTESO che la Direzione di Comunità Sociale Cremasca ha valutato di proporre, oltre ad una 
riformulazione letterale e formale di alcuni articoli dello Statuto in funzione di una loro miglior 
intellegibilità alla luce nel mutato quadro giuridico, di prevedere la figura del revisore unico al 
posto del collegio dei revisori nell’ottica di un maggiore contenimento dei costi;  
PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, in data 15 Novembre 2012, ha analizzato la 
proposta della Direzione e che l’Assemblea Consortile, in data  20 Dicembre 2012, ha approvato 
all’unanimità le modifiche da apportare allo Statuto di Comunità Sociale Cremasca proposte per le 
ragioni di cui in premessa; 
 
UDITO il seguente intervento: 
BARBATI : “Le modifiche allo Statuto sono state approvate unanimemente dall’Assemblea dei 
Sindaci. Dobbiamo prendere atto che i Sindaci hanno fatto un buon lavoro. Di conseguenza, 
voteremo a favore”. 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’articolo 49 D.Lgs. 267/2000;  
EFFETTUATA la votazione. 
CON VOTI favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno, su n. 12 consiglieri presenti e 
votanti in forma palese per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto delle modifiche dello Statuto di Comunità Sociale Cremasca e di conseguenza 
dell’Atto Costitutivo, deliberate dall’Assemblea consortile in data 20 Dicembre 2012, per le 
motivazioni in premessa esplicitate; 

2. Di approvare il nuovo testo dello Statuto dell’Azienda Speciale Comunità Sociale Cremasca, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

 



 

 

 

 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 16.01.2013                                     al 30.01.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 16.01.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 16.01.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


